- 74 Itaque qui praeceptum impleverint, possunt dicere: Servi inutiles sumus: quod debuimus facere fecimus. Hoc virgo non dicit, non dicit ille qui bona sua vendidit: sed quasi reposita exspectat praemia, sicut sanctus Apostolus qui ait: Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te; quid ergo erit nobis?. Non enim quasi inutilis servus, quod debuit facere fecisse se dixit, sed quasi utilis domino, qui commissa sibi talenta quaesitis multiplicavit usuris, mercedem fidei atque virtutis bene sibi conscius, meritumque securus exspectat. Et ideo ei cum caeteris dicitur: Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et ipsi supra duodecim sedes, iudicantes tribus Israel. At vero illi qui talenta servaverat, etsi praemia, minora tamen pollicetur dicens: Quoniam super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam. Fides igitur ex debito, misericordia in praemio. Qui bene credit, ut ei credatur emeruit; qui bene contulit, quoniam suum non quaesivit, quod caeleste est impetravit.

### XIII

- 75 Ideo ergo praeceptum non datur, consilium datur. Praeceptum enim castitatis est, consilium integritatis. Sed non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Sunt enim spadones qui de matris utero sic nati sunt, in quibus naturae necessitas, non virtus est castitatis. Et sunt spadones qui facti sunt ab hominibus. Et sunt spadones qui se ipsos castraverunt, voluntate utique, non necessitate, et ideo magna in iis continentiae gratia; quia voluntas facit non infirmitas continentem. Nam decet integrum divini operis servare munus. Nec illis forte parum sit lubrico corporis non teneri; nam si erepta est subeundi istius palma certaminis, erepta etiam materia periculi; et quamvis non queunt coronari, non queunt tamen vinci. Habent alia

mamy do czynienia tam, gdzie jest kara za grzech). Natomiast gdy powiedział, że wypełnił wszystkie nakazy Prawa, udzielono mu rady, aby sprzedał wszystko i poszedł za Panem<sup>196</sup>. To bowiem nie jest narzucane nakazem, lecz przedstawione jako rada. Otóż istnieją dwie formy polecenia: jedna przez nakaz, druga przez zachętę. Dlatego też Pan wydaje nakaz, gdy w pewnym miejscu mówi: *Nie zabijaj*<sup>197</sup>, w innym miejscu zaś [powiada]: *Jeśli chcesz być doskonały, sprzedaj wszystko, co masz*<sup>198</sup>. Nie jest zatem związany nakazem ten, komu pozostawia się wybór.

- 74 Przekazał ci, którzy wypełnili nakazy, mogą powiedzieć: *Słudzy nieużyteczni jesteśmy, wykonaliśmy to, co do nas należało*<sup>199</sup>. Nie mówi tego dziewica ani nie mówi tego ten, kto sprzedał wszystkie swoje dobra, lecz [oboje] oczekują niejako odłożonej nagrody, podobnie jak święty apostoł, który mówi: *Oto my opuściliśmy wszystko i poszliśmy za Tobą, cóż więc otrzymamy?*<sup>200</sup>. Nie powiedział jak sługa nieużyteczny, że uczynił to, co należało, lecz jak [sługa] przynoszący zysk swemu Panu, który pomnożył powierzone mu talenty, uzyskując odsetki, [teraz zaś] w pełni świadomy oraz pewny swoich zasług, beztrudnie oczekuje nagrody za wiarę i dzielność. Dlatego też powiedziano do niego i do innych: *Wy, którzy poszliście za Mną, przy odrodzeniu, gdy Syn Człowieczy zasiądzie na tronie swej chwały, zasiądziecie na dwunastu tronach, sądząc pokolenia Izraela*<sup>201</sup>. Natomiast temu, który ukrył swoje talenty, choć obiecuje nagrody, to jednak mniejsze, mówiąc: *Ponieważ byłeś wierny w małych rzeczach, nad wieloma cię postawię*<sup>202</sup>. Wiarę zatem jest się dłużnym, za miłosierdzie natomiast ustanowiono nagrodę. Ten, kto wierzył w sposób należyty, zasłużył na zaufanie, ten, kto dawał w sposób należyty, to jest nie szukał swego<sup>203</sup>, zyskał dobra niebieskie.

### 13

- 75 Dlatego też [w tym względzie] nie dajemy nakazu, lecz dajemy radę. Nakaz bowiem dotyczy czystości, rada dotyczy czystości duchowej. *Nie wszyscy pojmują to słowo, ale ci, którym jest to dane*. Są bowiem eunuchowie, którzy z łona matki tak się urodzili<sup>204</sup>, u których występuje konieczność wynikająca z natury, a nie cnota czystości. *Są też eunuchowie, których ludzie takimi uczynili*<sup>205</sup>. *Są też eunuchowie, którzy sami siebie otrzebili*<sup>206</sup>, to znaczy z własnej woli, a nie z konieczności. Dlatego też wielka jest w nich łaska wstrzemięźliwości, ponieważ to wola, a nie słabość, czyni człowieka wstrzemięźliwym. Tymczasem należy zachować dar Bożego dzieła w całości<sup>207</sup>. Ci pierwsi eunuchowie niech zaś przypadkiem nie myślą, że wolność od zagrożeń ze strony ciała jest czymś mało istotnym. Otóż jeśli pozbawiono ich nagrody za podjęcie tej walki, to przecież zabrano również przyczyny zagrożenia, a chociaż nie mogą otrzymać wieńca, to przecież nie mogą też doznać porażki.

genera virtutum, quibus commendare se debeant, si fides firma sit, proflua misericordia, aliena avaritia, frequens gratia; sed in istis nulla culpa, quia facti ignorantia.

- 76 Non eadem causa eorum qui in se ipsos ferro utuntur, quo non imprudenter defleximus. Sunt enim qui virtutis loco ponant, ferro culpam compescere. De quibus etsi nostram nolumus proferre sententiam, quamvis sint statuta maiorum, considerent tamen, ne quis id ad professionem infirmitatis trahat, non ad gloriam firmitatis. Ergo nemo militet ne aliquando vincatur, nec pedis utatur obsequio, qui gradiendi periculum reformidat, nec oculi intendat officio qui concupiscentiae timet lapsum. Sed quid prodest carnem abscindere, cum etiam ipso culpa sit in aspectu? Nam et qui viderit mulierem ad concupiscendum, iam moechatus est eam in corde suo. Et quae similiter virum in concupiscentiam viderit, adulteratur. Castos ergo, non infirmos esse nos convenit, pudicos oculos habere, non debiles.
- 77 Nemo igitur, ut plerique arbitrantur se debet abscidere, sed magis vincere; victores enim recipit Ecclesia, non victos. Et quid argumentis utar, cum praesto sit Apostolici forma praescripti? Sic enim habes: Utinam et abscindantur qui volunt vos circumcidi! Cur enim coronae occasi, et virtutis usus eripitur homini, qui natus ad laudem est, ad victoriam praeparatus, qui potius virtute animae castrare se possit? Sunt enim spadones qui se ipsos castraverunt propter regnum caelorum.
- 78 Sed et hoc non omnibus imperatur, sed ab omnibus flagitatur. Etenim qui mandata dat, decretorum semper debet tenere mensuram: et qui pensa distribuit, aequitatem debet examinis reservare. Statera enim fallax abominatio est apud Deum. Est ergo minus pondus et maius, sed utrumque non recipit Ecclesia. Pondus enim maius et minimum et mensurae duplices, immunda in conspectu Domini utraque. Sunt pensa quae dividit sapientia; et ita dividit ut virtutem viresque aestimet singulorum. Et ideo dicit: Qui potest capere, capiat.